
富田林市立彼方小学 校 

令和 ６年 ７月号 

 

 

 

 

 

ありがとうございました！ 
あっという間に、７月です。梅雨入りは例年になく遅かったですが、梅雨明けはどうでしょう

か。さて、９日（火）より個人懇談を実施いたします。短い時間ですが、学校での様子を

お伝えできれば、と思います。ご多用な中ではございますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

ところで、彼方小学校では「あいさつ」を大切にしていますが、１学期の生活目標（生活

目標は代表委員会で決めています）は、下記のとおりです。 

 

 

 

そして、先日行われた代表委員会の話し合いで、１学期の生活目標がしっかり守れてい

るか、ということが話題になりました。そこで、地域の皆さんにあいさつができているか、登校班

でまとまって登校できているか、いつも登下校を見守ってくださっている皆さまにチェックしてもら

おうということになりました。代表委員会として初めての取組みで、見守りくださっている皆さま

にとっては突然のお願いということもあり、たいへん驚かれたことと思います。しかし、約１週間、

子どもたちがしっかりとあいさつができているか、まとまって登校できているかを確認くださったこと

に感謝しております。 

 登校時に「子どもたちはどうですか？」とお尋ねすると、「どの班もあいさつできています」「高

学年の児童がしっかりあいさつしているから、低学年の児童もあいさつできているね」「私より

はやく、元気な声であいさつしてくれます」「班でまとまって来ることができているよ」等、お話し

いただきました。そして、取組み終了時には、見守りくださっている皆さまより子どもたちの様子

について丁寧なお手紙まで頂戴し、代表委員会担当教員ともども恐縮しております。今回

の取組みにご協力くださった皆さま、重ねてお礼を申し上げます。 

 また、この１学期は、校区探検でていねいにご説明いただいたり、さつまいもを植えさせてい

ただいたり、田植えをさせていただいたりと、地域の皆さまのご協力により、彼方小学校の子ど

もたちはさまざまな体験をさせていただきました。本当にありがとうございます。今後も、子ども

たちの健やかな成長のために、地域の皆さまをはじめ、保護者の皆さまに 

おかれましては、引き続きご支援、ご協力をたまわりますよう、どうぞよろしく 

お願いいたします。 

 児童数配付 

あ～い♪あ～い♪あいさつがんばろう 

あ～ん♪あ～ん♪安全に登下校 


